
Продетарнн всех tip»«, соедииітесь! 1 год изд» ежи ■ ZW

[жковского раікома ВКП(б) і районного Совета 

депутатов трудящихся

ТВЕРГ, 12 ИЮЛЯ 1345 ГОДЭ Цена 15 и. привлекаться к ответственности.
Выхоіит по четвергам_________ ' _-------

В Прокуратуре Союза ССР
В связи с принятым XII Сессией В'^хйвноо Совета Союза ССР законом „О 

демобилизации старших возрастов/ичного состава Дей тнуюш/й армии“, Проку­
рор Союза ССР К. П. Горшенин из дат приказ об установлении органами прокура­
туры нідзора за точным исполнением принятого закона.

В частности, приказом Прокурора СССР на все органы прокуратуры юз ч® 
жеаа обязанность по установлению яйзорэ за неуклонным выполнением закона 

J всеми учреждениями и предприятиями в части предоставления демоби ли озанным 
работы, обеспечения их жилой п 'ощпію, топливом и т. д.

I Все должностные лица, виновные в нарушении закона, должны немедленно

Животноводству— 
прочную кормовую базу

Наступи;» горячая пора заго- 
то ин кормов — силосование и 
сеноуборка В эти д» дорог каж­
дый "час. Іомні эту истину, 
передовые колхозы района уже 
сеічіс развернули борьбу за 
создание прочной кормовсй базы. 
Забота о животноводстве начинает­
ся « заботы о кормах.

Разнообразны# рацлои - одно из

составы т»коі рабоч»! план, по 
котором^, сеяокос рвстягивьется 
на 36 д^еі. Эго значит, что и в 
дня j6 рчи урожая бетрвикоЕЦы 
и сѵвви!ы будут на сенокосе.

Сговт задьча — привлечь к 
сеноуборке ве только кііхізшиов, 
но и иекол: 03Е09 населен хе, пра­
вильно ор; авизовать труд, пр«ме 
пая йвдивіду«гыгю я ыеско

УСІОВЙІ П0ВЫШ8ВВЖ продуктивно- > групповую сдадыцоу. Без Э'і ГО 
сгв сгота. Без сечных корнов' нельзя рас ч тывыь на успешную 
нельзя добнться высоки удоев ж {сеноуборку, на т’, что в зимний 
привесов. Шэтому ряд колхозов ; перш cm бу»ет o6s<s ечен пол- 
задолго до сенокоса закладывал ноезью кврмаяи хор шего кьче- 
с?лос, используя сэрнякм ж ооо- ства.
ну. Б ОкуЛОЧСЕ»! колхоз ім.
СталжЕ» до сеноуборки згложня мая приоб, ответ массово-оолати- 
600 тлея р-іжпего скота выноа- ческсл ргбпа. Надо ьспольлсвать

! все ее формы: рогулярво выпус- 
'кать стояние гіицты, „боевы« 
ІИСТКЖ*, „молний“, жроаоджть j 

I

Озобую роль в дяи сетоше-

Указ Президиума Верховного Совета СССР 

Об амнистии в связи с победой 
над гитлеровской Германией 
В ознаменование победоносного завершения вой­

ны с гитлеровской Германией, Президиум Верховного 
Совета СССР постановляет:

1. Освободить от наказания:
а) осужденных к лишению свободы на срок ье 

свыше трех лет и к б »лее мягким мерам наказания;
б) осужденных за саммв тльный уход с предпри­

ятий военной промышленности и других предприятий, 
на которые распространено действие У кача \ Президи­
ума Верховно о Совета СССР от 26 декабря 1941 годі;

в) военнослужащих, осужденных с отсрочкой ис­
полнения приговора в порядке примечания 2 к статье 
28 Уголовного Кодекса** РСФСР и соответствующих 
статей Уголовных Кодексов других союзных республик;

г) лиц, осужденных за .воинские преступления по 
статьям 193—2, 193—5, 193-6,193-7,193-9,193- 
10, 193—Юа. 193—>14, 193--15 и 193-16 Уголовного 
Кодекса РСФСР и соответствующим статьям Уголов­
ных Кодексов других союзных республик.

2. Сократить наполовину остающийся срок нака­
зания лицам, осужденным к лишении» свободы на срок 
свыше трех лет, кроме есужденнкх за контрреволюци­
онные преступления, хищения социалистической собст­
венности (Закон от 7 VIII. 1932 г.), бандитизм, фальши- 
вомонетчество, умышленное убийство и разбой.

3 Снять судимость:
а) с осужденных к лишению свобеды на срок не 

развевающимися свыше одного года и к более мягким мерам наказания;
б) с осужденных но Указу Президиума Верховно-

«

Парад Победы 
На Красной площади 
в Москве 24 июня

жав годовой план па 80 цроц.,; 
CoikhcïbS колгоз прл плане в 200 
том сллоса задожвл 15 теки.

Однако в ряде колхозов заклад­
ка силоса проходит крайне неудов­
летворительно Ярцавский, Мон»- 
ковски!, Спае-Содчеиски! колхо­
зы еще и сегодня не приступали 
к силосованью Н» что же наде­
ются руководители этих колхозов 
тт. Колаакоз, Еж ков и Гояыбяк? ... (__г___ „
Медленно идет силосование вчеекое соревтание среди бри;ад ие подошла колонна бой' 
Новошинском и Поздняковском ; и звеньев. Іиициаторами »того ц«в. У каждого в РУках ~ 
колхозах. h .

Одиозременно с силосоваиием инеты и комсомольцы. . ____
в районе началась сеноуборка. ! На сеноуборке дорог каждый час как трофеи,

; Ве ге а зі сводными полками 
беседы ж чкткж газет, тзено увя- ' всех фронтов Действующей 
зымя эти мероприятия с жизиью Армии, пронесшими перед 
колхоза. Взя сила большевистской трибуной свои овеянные 
агитации должна быть направлен*’славой боевые знамёна е 
на сжатую я качественную убер- , прикрепленными к ним ор­
ку сена. і девами и 1

В »ті дни, как никогда, дол- 'орденскими лентами, под
жио быть разаераухч социалиста- барабанную дробь к трибу- го Совета СССР от 26 декабря 1941 годе;
-------- --------------------------- . ............................. .. в) е военнослужащих, указанных в пункте „в

соревнования должны быть комму- : немецкое ззамя. 200 вра- 
! жеских знамен, добытых,

статьи 1-1 иастоящего Указа.

в победных 
Многие колхозы выехали в луг», іи надо мобилизовать вів еилы и боях, принесли победители 
В эта горячие дни все должны резервы, чтобы заготоввть доста- ’ на Краевую площадь 
быть на сенокосе—и стар, и млад. 
Но факты говорят иное. В Со- 
панском колхозе из 240 колхоз­
ников и колхозниц прхнимают 
участие на сеноуборке только 
50 чел. Бозверинковскій колхоз

резервы, чтобы заготоввть доста- \ на Краевую плошать и, 
точное количество кормов. Закон- \ поровйявшись с трибуной, 
чнть ееиокос до начала массо- ‘ бросили к подножью Мав- 
во! уборки хлебов—такова зада- ! зол ея.
ча партивных и комсомользквх ! На снимке: знамена не- 
оргаивзви»!, правхени! колхозов 'мецки д разбойничьих орд. 
и сельских Советов <

За высокие показатели по коневодству 
решением бюро райкома ВКП(б) и исполкома 
райсовета присвоено звание .Лучший конюх 

района“ следующим колхозникам:
Лялину И. А.—конюху Липиеискоге колхоз». 
Кондратьеву В. И.—ковюху Дедовского колхоза. 
Панкратову Я. С.—конюху Кэробковского колхоза. 
Самарину Н. А.—конюху Аицифровского келхоза. 
Вилкову Е. 0.—конюху Кутаржнекого колхоза. 
Гришину С. И.—конюху Коробковзкого колхоза. 
Аверьянову А. К—конюху М Окуловского колхоз». 
Гусеву М. С.—конюху Позднлксвскѳго колхоза. 
Расеадвму А. Д.—конюху Мыышевекого колхоза.

10. “
11.
12.
13.
14.
15.

ского колхоза.

брошенные к ногам нобе- 
дизшего советского народа.

Фотохроника ТАСС

4. Прекратить производством все следственное 
еоиеряекиих 

за кото­

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

Кузьмину А. 0.—конюху Новошинского колхоза. 
Миронову И. В,—конюху Бозверпкевсксго колхоза.
Бирюкову С. Д.— ковюху Киязевского колхоза. 
Шумову В. И —ковюху Ефкневекого колхоза. 
Режетяикову М И.—конюху Горіцкого колхоза.
Тарасову И. I — заведующему конеферме! В. Окулов

----------------

НАШ ФОНД
Забота о семьи цогвбшех воинов 

и инвалидах воіиы—кровное дело 
КОЛІОЗИИКО!. ВОЛОСОВСКИІ КОЛХОЗ 

индедил для помощи осиротев­
шем семьям и инвалидам воікы 
денежны* фонд в «умме 2.500 
руб., 4 головы крупно-рогатого

скота, 5 голов овец, 10 пар ва- 
лѳіоі обуви, 2 цент, зерновых, 
5 цент, картофеля я 200 лит­
ров молока.

А. Поселенова, 
председатель Вэлосовокого 

колхоза.

Работать еще 
лучше

Ужлотняя 8-часввоі рабочж! 
день, бригада кузнецов т. Гриши­
на (цех № 4) в сорѳвЕоважжж в 
честь Победы проізводствежжыі 
план ежедневно выполняет от 
200 до 230 проц. Не от­
стает в соревновании и бригада 
т. Маслакева, которая нормы вы­
полняет до 200 проц.

Маслаков, 
прсфэрг цеха Æ 4.

Обязательство 
выполнит

Встав на стахановскую вахту 
в соревновании в честь Победы, 
т. Корчин (цеха Æ 5) взял 
обязательство программу июля 
месяца выполнить на 200 проц. 
Тов. Корчин программу выполня­
ет от 300 до 400 проц.

Колпаков, 
парторг цеха № 5.

дела и дела, не рассмотренные судами, о 
до издания настоящего Указа преступлениях, 
рые в законе установлено наказание не свыше трех лет 
лишения свободы, о самовольном уходе с предприятий 
военной промышленности и приравненных 
также о воинских преступлениях, указанных 
„г“ статьи 1-й настоящего Указа.

По делам об остальных преступлениях 
признает необходимым избрать меру наказания не свы­
ше трех лет лишения свободы—освобождает подсуди­
мого от наказания; если же признает необходимым 
избрать меру наказания свыше трех лег лишения сво­
боды—сокращает срок наказания в соответствии а® 
статьей 2-й настоящего У о за.

5. Снять все невзысханные административные штра­
фы и все неприведенные в исполнение административ­
ные взыскания, предусмотренные статьей 4 и. „а" Ука­
за Президиума Верховного Совета СССР от 22 июня 
1941 года „Q военном положении“—за действия, совер­
шенные до издания настоящего Указа.

6. Не применять амнистии к лицам, неоднократно 
осужденным за растраты, кражи, грабежи и хулиган­
ство.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
М. КАЛИНИН. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР 
А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 7 и»ля 1945 года.

к нии, а 
в иункте

суд, если

Наши обязательства
•бсуджв «бращзпе раЬчзх и| 2. Выделать жз исволевья ИТФ 

служащих емклозажзда нм. Г«рь-‘ 
кого сб сказании нонещн ссньям 
погибших всииов ж инвалидам 
Огечбствеииой иоіиы, Пэвдияков- 
екне колхозники берут на себя 
следующие обязательств»:

1. Выделить жз посева 1945 
года 3 гектар* картофеля, * так­
же отчисліть с каждеге колхоз­
ника одиодневны! заработок в 
фонд помощи.

имеющих воров.
3. Оказать номощь 

квартир и надворных
4. Изготовить 30 пар валено! 

обри.

в ремэито 
построек.

Барабанов, 
нрвдоедато» Певдияковского 

коном.



Международный обзор
* Избирательная борьба

Англии закончилась. 5 
июля состоялось голосова­
ние, продолжавшееся с 7 
часов утра до 9 часов ве­
чера. Результаты будут 
известны лишь 25—2в ию- 
ля, когда закончится под­
счет гелосов Такой дли­
тельный процесс подсчета 
голосов объясняется тем, 
что должны прибыть 
избирательные бюллетени 
военнослужащих из ряда 
государств Европы и с 
театра военных действий 
на Дальнем Востоке. Кро­
ме того, в нескольких ок­
ругах выборы состоятся 
12 июля.

Обозреватели не решают­
ся предсказывать итоги, 
ибо многие избиратели голо­
суют впервые (парламент 
10 лет не переизбирался), 
война для ряда слоев на­
селения принесла большие 
перемены в жизненных ус­
ловиях, наконец, сама из­
бирательная система не 
позволяет делать какие-ли­
бо уверенные предположе­
ния. Дело в том, что 
беждает тот кандидат, 
торый получил х®тя бы 
одним голосом больше лю-

Последовательная поли- 
тика Советского правитель- в 
ства в осуществлении ре­
шений Крымской конфе­
ренции о Пельше увенча­
лась успехом. Созданное в 
результате Московского со­
вещания польских демо­
кратических деятелей Поль­
ское Правительство Наци­
онального Единства приз­
нано всеми великими дер­
жавами.

Признание состоялось, 
несмотря на попытки ре­
акционной части печати 
помешать этоѵгу. Защитни­
ки польских фашистов кри­
чали, что до проведения 
выборов в Польше дол­
жны сохранять полномочия 
Арцишевский, Рачкевич и 
компания. Желание прод­
лить по шомочия понятно: 
английская газета „Таймс“ 
подсчитала, чта польские 
эмигранты в Лондоне по­
лучили о,т английского пра­
вительства огромную сум­
му субсидий в общей слож­
ности 120 миллионов фун­
тов стерлингов. Конечно, 
эти польские авантюристы 
не мвгли с легкостью от­
казаться от даровых хле­
бов. На полученные день­
ги, прикрываясь официаль­
ными полномочиями, они 
содержали во всех стра­
нах міра колоссальный 
штат всяких послов, со­
ветников и атташе. „Пос­
лы и „атташе“ .1_________
шпионажем и антисовет-, 
скай пропагандой. Теперь 
дело идет к кожу. В Ав-, 
глжи создана специальная 
комиссия для наблюдения 
за ликвидацией эмигрант- 
скѳг® „правительства* Поль 
ши. Попытки Арцишевско- 
го и его компаньонов 
устроиться в Ирландия или 
Канаде, чтобы продолжать 
свѳю работу против Объ 
единенных Наций, прова­
лились. Эти господа хоте 
ли бы помешать возвраще­
нию на родину сотен ты­
сяч обманутых солдат, ко­
торых они держали в пол­
ном неведении относитель­
но того, что происходит в 
Польше, но шансов на ус­
пех в этом отношении ста­
новится все меньше. Ха­
рактерно, что началось 
разложение рядов эми­
грантской клики Ряд вид­
ных польских генералов, 
поняв, что в эмиграции 
больше делать нечего, зая­
вил о своем переходе на 
сторону Польского Прави­
тельства Национального 
Единства. Заявили о жела-| 
нии вернуться в Г

СВОДНА
соревнования сельсоветов по выполнению плана 

II кв. 1945 г. по животноводческим продуктам 
в % к плану по состоянию на 1 июля

Сельсоветы
Мясо 1 Молоко |шерсть Яйца 1

Поздняково 125 105 102 132
Волосово 117 107 150 78
Новошинэ 91 135 119 74 !
Спас-Седчено 136 77 105 99 I
Ефаново 102 112 105 85
Малышево 62 57 180 82 1
Б.-Окулово 81 104 104 79 1
Сонино 105 ! 74 101 81 1
Липня 70 75 106 60 !
Монаково 60 73 50 44
Горицы 37 97 124 17

ФаМИЛИЖ

|аред. сельсоветов

Наймушина 
Гондурова 
Редькина 
Трофимов 
Барышева 

Калистратов 
Тарасов 
Засухина 
Чарышнов 
Трифонов 
Паршин

Трактористы Перво-Ус­
пенской МТС, Локтевского 
района, Алтайского края, 
добились крупных успехов. 
Локтевский район—на од­
ном из первых мест в крае.

На снимке: лучшая трак­
тористка МТС, комсомолка 
Зоя Шуваева, выполняющая 
норму на 160 процентов.

ФотохроБКха ТАСС

%

Выработать минимум 
трудодней

Установи» для каждого трудо-] В каждом колхозе, 
способного колхозника обязатель- ' дывая, надо провести 
иый минимум трудодней, партия 
■ правиѳльство да» в руки 
колхозным руноводлтозяи иощяоѳ 
средство борьбы за угрэплеиие 
трудовой дисциплины Однако не 
во всех колхозах это сред тво 
применяется решительно.

не откла-
тщатель- 

іую проверку выполнения трудо­
способными колхозниками установ­
ленного для них обязательно о1 
минимума трудодней в первом 
полугодки. Правленія колхозов 

і обязаны тщательно разобраться: 
і почему тот или иной колхозник і

Достойную встречу 
защитникам Родины 
XII сессия Верховного Совета 

СССР прияла закон „0 демоби- иржаѵжлѵхѵа jjvuxuxvwnev. і uvxtjMj хил жмяь хшѵм »ѵжаччвя.» •
В Ефановекои колхозб до 1 'же выработал іиімуна трудодней. ЛЯЗ*ЧМИ иарших возрастов ли- 

іюля же выработай ебязятѳль- Итоги проверки обсудить на кол-
бого из своих противни- ныі миіімум трудодней 7 кол- 
ков. Так что возможно та- ! хозніков, в Ярцевском і Гощц- 
к«е положение, когда про- ком — 4, в Ко’ротковском — 3, 
тив данного кандидата Сожижском—2. Правленія этих 
дружно проголосуют две колхозов не потребовали от кол- 

шѵ. пик.- трети избирателей, но ес- хозиков честного 
занимались 'ли их голоса будут разби- трудового дояга.

ты между двумя другими привлекая этих голхозтакод к 
! кандидатами—менее попу- J етветствеіиості, правлеиия не 
лярвый кандидат может выпоняют постановления пар- 
пройти. Вместе с тем очень • ти и правительства по этому 
неодинаковы избиратель- вопросу. Валютные руководители, 
ные округа. В крупных видимо, забыли, что, убывая 
промышленных центрах в’лодырей, онв тем самым раз «ад - 
избирательный округ мо-’вают трудовую дисциплину среди 
жет входить до 100 тысяч1 колхозников.

по- 
ко-

ВНПОЛНТИІЯ
Білее тото, не

ного состава Действующей, Ар­
мии“.

‘Этім законом предусмотрен 
порядок возвращенія защіт-

жет входить до 100 тысяч 
избирателей и бѳлыпе. А 
есть такие местечки, где в 
выборах участвует всего 
нескольк® тысяч человек, 
но эт®т округ дает в пар­
ламент своего депутата. 
Таким образом, предста­
вительство неравномерное, 
и как раз в таких провин­
циальных округах могут 
пройти совершенно неожи­
данные кандидатуры. ;

* По окончании изби­
рательной кампании ан­
глийский дремьер-министр 
Черчилль выехал на юг 
Франции для отдыха перед 
встречей „большой трой­
ки“. Президент США Тру­
мэн отплыл на корабле в 
Европу вместе с многочис­
ленным штатом военных и 
политических советников, 

і Иностранная печать свя- 
ZT--—з полыжу зывает с совещанием трех 
4.000 польских солдат 2-й руководителей великихвеликих 

держав возможность дру­
жественного урегулирова­
ния ряда важных вопросов, 
стоящих перед Объединен­
ными Нациями.

В. ГРИШАНИН.

стрелковой дивизии во, гла­
ве со своим командиром. € 
Арцишезскии, видимо, ос­
танутся лишь отщепенцы, 
люди, потерявшие родину..

Ч ;--------------- _

Впереди комсомольцы
В еоціалістическом сорввнова-1лова находятся в авангарде, про- 

іи в честь Победы, комсомольцы ізводствеіжую программу выпол 
цеха № 5 т.т. Назарова, Фурсов, кяют свыше 300 процентов. 
Львов, Осипова, Баталин, Швыр-

е

Б. ВАСИЛЬЕВ.

хозжых собраниях.
Сейчас, когда страна перешла

жа мирное строительство надо не Родины доГой: ”перевозка,
обезпеченіе питанием в пути, 
денежное вознагражденіе ж трудо- 
устройзтво яа месте. Наш долг— 
встретить lx всевародной заботой 
в почетом, создать все необходи­
мые условия.

Для встречи демобілізованных 
прі ст. Навашияо оргаиязуетзя 
комната отдыха, прибывшие бу­
дут обеспечены горячими обеда­
ми. В колхозы демобилизован­
ные будут доставлены іа лоша­
дях. Кроме этого, на ст. Наваши- 
но будет постоянно находиться 
дежурный, выделенный от райко­
ма ВКП(б) I райисполкома.

Партийные, комсомольскіе, со­
ветские, хозяйственные и проф­
союзные организации должны 
уделять максимум вяимаиня все- 
народноиу делу—встрече воинов 
армии-победительницы.

Н. Черкасов, 
зав военным отделом РК ВКП(б).

ослабить, а усиливать борьбу за 
участіе в работе всех колхоз»-1 
ков с обязательным выполне- ' 
кием минимума трудодней. Надо 
каждому колхознику в текущем 
году выработать же менее 100 
трудодней и там в срок и ка­
чествен» завершить сельскохо­
зяйственно работы.

П. БУЛАНОВ, 
райпрокурор.

Так ли организуют 
сеноуборку?

5 июля в Соине начался се­
нокос.

Нам пришлось побывать там 
на четвертый день сеиоубэрки. 
Согласно рабочего плана сено­
уборка должна закончиться 23 
июля. Но чтобы сенокос закон­
чить к этому сроку, нужно ра­
ботать ежедневно 120 человекам, 
тогда только колхоз выполнит ус­
тановленный план.

В колхозе имеется 240 трудо­
способных колхозников, а на сено­
косе участвуют всего 50 человек. 
Организація труда плохая. Кол­
хозники на работу выходят позд­
но, кончают райо. Трудятся лю­
ди по-разному—одни стараются, 
другие не торопятся. Бригадиры 
2 и 4 бригад уравиялн людей, 
индивидуальную н мелкогруппо­
вую сдельщину не применяют, в 
результате такой уравниловки 
производительность труда низкая.

По вине правления в Сонине 
рабочий план средн колхозников 
не обсуждался. Не обсуждались 
и бригадные планы. Но удиви­
тельно, что колхозники не знают 
нормы выработки и заработок. 
Социаіістичеекое соревнованіе 
отсутствует, нм нікто не зани­
мается.

Партійная организація распо­
лагает хорошій коллективом аги­
таторов, который раскреплен 
по бригадам ж звеньям, но аги­
таціонно-массовая работа средн 
колхозников не проводим, так 
как агитаторами »кто ко руко­
води. За время сенокоса агита­
торы не были в лугах.

На вопрос—почему в Соижіе 
плохо организовала сеноуборка, 
председатель колхоза, Пи же 
секретарь парторганизации, т. Фи­
липпов ответить не мог.

В. Безруков.

Отватетвениый редактор
А. А. КАЛИНИН.

л-Т'ЗГ"

В селе Лвпня, Мордовщі- 
ковского райова, при управ­
лении Лвсзага открываются 
двухмесячные курсы шоферов.

Занятия начнутся с 20 
іюля 194» года.

На курсы принимаются ли­
ца обоего пола, в возрасте от 
17 до 35 лет, с образованием 
не ниже 5 классов.

Принятым устанавливается 
стипеідия в размере 150 руб. 
в месяц, сіабжеяие по рабо­
чей категоріи, нуждающим­
ся предоставляется общежи­
тие.

Заявления принимаются в 
отделе кадров Десзага.

К заявленію приложить: 
автобіографію, еправку а гос- 
ледиего места работы, справ­
ку о рожденіи или метричес­
кую выписку и справку о сня­
тіи со снабжения.
Отдел кадров Лесзага.

/

MU 10214 г. Кулебаки, Горьковокой облает«. Типограф«« газеты .Кулебакский Металлиат* Тираж 2000 экз. Заказ 735


	‎E:\Рабочие документы\Распознать\Мордовщиковский район (Сталинский луч)\1945\28\00000001.JPG‎
	‎E:\Рабочие документы\Распознать\Мордовщиковский район (Сталинский луч)\1945\28\00000002.JPG‎

